1902 – martie, 5 - La intervenţia Societăţii Arhitecţilor Români, profesiunea de arhitect este

menţionată în Nomenclatorul Legii Meseriilor.

1903, martie, 7 – Societatea Arhitecţilor Români este recunoscută ca persoană morală şi juridică,

decizie publicată în Monitorul Oficial nr.276 din 14/27 martie 1903.

1904 – Legea Spiru Haret, care propunea definirea profesiunii de arhitect, nu este votată.

semneze un tratat de pace cu Puterile Centrale, care ulterior va fi denunţat de partea română, în condiţiile iminentei înfrângeri a

armatei germane pe fronturile din vestul Europei. Pe parcursul anului 1918, favorizate de dezmembrarea imperiilor rus şi austro-

ungar, Basarabia (la 27 martie/ 9 aprilie 1918), Bucovina (la 15/28 noiembrie 1918), Transilvania şi Banatul (la 1 decembrie

1918) se unesc cu România, împlinindu-se astfel idealul formării României Mari.